EIXO.RI.0070

São Carlos, 30 de setembro de 2020

Ao Senhor

Rafael Frabetti

Vereador Municipal de Graça

Assunto: Requerimento nº754/2020

Excelentíssimo Senhor,

Saudando-o cordialmente, a Concessionária de Rodovias Piracicaba Panorama S.A.

(“EIXO-SP”), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

36.146.575/0001-64, concessionária de serviço público, responsável pela operação do

sistema rodoviário constituído pelo Lote 30, vem por meio deste, em resposta à

correspondência em referência, expor o quanto abaixo segue:

Em atenção ao vosso pedido esclarecemos que por questões de segurança viária, todas

as árvores que representem risco aos usuários estão sendo podadas ou suprimidas. O

Baobá, conforme citado, é um espécie arbóreo nativo da África, e pode chegar a 9

metros de diâmetro e 30 metros de altura. Desse modo, contando com vossa

compreensão, ressaltamos a impossiblidade em promover o replantio da mesma, e

qualquer iniciativa de plantio na faixa de domínio, deve ser solicitada autorização à

Concessionária.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovando-se os votos de elevada estima

e consideração, subscreve-se.

Atenciosamente

Maurício Góes

Relações Institucionais